三、计入其他综合收益的设定收益成本 46,458,523.56 5,315,184.14
四、其他变动 -93,126,648.52 -104,982,584.31
五、期末余额 648,158,249.48 675,256,374.44
设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

韬睿惠悦咨询公司根据《企业会计准则第 9号——职工薪酬》（财会[2014]8号），以本公

司提供的数据为依据，对截至 2012年 12月 31日已离退休和内退人员在 2024年 12月 31日时点

进行了完整精算评估。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

本公司设定受益计划支出及负债的金额依据各种假设条件确定。这些假设条件包括折现率、

离退休人员补充养老福利年增长率、离退休人员统筹内养老金年增长率、平均医疗费用年增长率、

死亡率和其他因素。2024年 12月 31日，本公司根据资产负债表日与设定受益计划义务期限和币

种相匹配的国债收益率确定折现率，离职后福利折现率为 1.75%；离退休人员补充养老福利年增

长率设定为零；黎阳动力住房增量补贴年增长率为 0.00%；补充医疗费用平均年增长率选取 8%；

死亡率采用《中国人身保险业经验生命表（2010-2013）》—养老类业务表向后平移 3年。对于离

职后福利，重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动在其他综合收益中进行确认。

本公司辞退福利计划支出及负债的金额依据各种假设条件确定。这些假设条件包括折现率、

内退人员生活费用年增长率、平均医疗费用年增长率、死亡率和其他因素。2024 年 12月 31日，

本公司根据资产负债表日与辞退福利计划义务期限和币种相匹配的国债收益率确定折现率，离职

后福利折现率为 1.25%；内退人员生活费用年增长率设定为 4.50%；死亡率采用《中国人身保险业

经验生命表（2010-2013）》—养老类业务表向后平移 3 年。对于辞退福利，重新计量净负债或净

资产所产生的变动在损益中进行确认。

敏感性分析：

①离职后福利敏感性分析

折现率提高0.25个百分点对计划福利义务现值影响-1,117万元，折现率减少0.25个百分点对

计划福利义务现值影响1,155万元。

②辞退福利敏感性分析

折现率提高 0.25个百分点对计划福利义务现值影响-0.01万元，折现率减少 0.25 个百分点

对计划福利义务现值影响 0.01万元。

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

产品质量保证  17,200,000.00

合计  17,200,000.00

中国航发动力股份有限公司 2024 年年度报告

172 / 216

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 338,965,880.87 50,041,882.91 27,045,950.98 361,961,812.80

合计 338,965,880.87 50,041,882.91 27,045,950.98 361,961,812.80

52、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

XX 工程借款 2,502,429,532.85 2,739,870,446.57

专项资金借款 10,000,000.00 22,002,400.00

合计 2,512,429,532.85 2,761,872,846.57

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、-）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 2,665,594,238.00   2,665,594,238.00

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 26,035,020,317.44   26,035,020,317.44

其他资本公积 1,412,791,445.32 4,186,425.80  1,416,977,871.12

合计 27,447,811,762.76 4,186,425.80  27,451,998,188.56

56、 库存股

□适用 √不适用

中国航发动力股份有限公司 2024 年年度报告

173 / 216

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额 本期所得税前发

生额

减：前期计入其

他综合收益当期

转入损益

减：前期计入其

他综合收益当期

转入留存收益

减：所得税费用 税后归属于母公司
税后归属于

少数股东

一、不能重分类进损益的

其他综合收益
-425,817,975.27 -48,372,303.71   -101,855.66 -48,270,448.05  -474,088,423.32

其中：重新计量设定受益

计划变动额
-347,593,066.80 -46,458,523.56   -46,458,523.56  -394,051,590.36

权益法下不能转损益的

其他综合收益
-536,973.14 -1,234,742.36   -1,234,742.36  -1,771,715.50

其他权益工具投资公允

价值变动
-77,687,935.33 -679,037.79   -101,855.66 -577,182.13  -78,265,117.46

企业自身信用风险公允

价值变动

二、将重分类进损益的其

他综合收益

其中：权益法下可转损益

的其他综合收益

其他债权投资公允价值

变动

金融资产重分类计入其

他综合收益的金额

其他债权投资信用减值

准备

现金流量套期储备

外币财务报表折算差额

其他综合收益合计 -425,817,975.27 -48,372,303.71   -101,855.66 -48,270,448.05  -474,088,423.32

中国航发动力股份有限公司 2024 年年度报告

174 / 216

58、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 174,523,980.58 122,027,797.98 90,437,702.89 206,114,075.67
合计 174,523,980.58 122,027,797.98 90,437,702.89 206,114,075.67

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据财政部、应急部《关于印发<企业安全生产费用提取和使用管理办法>的通知》（财资〔2022〕

136 号）规定，本期计提安全生产费 122,027,797.98元，使用安全生产费 90,437,702.89 元。

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 721,429,166.48 58,710,857.16  780,140,023.64

合计 721,429,166.48 58,710,857.16  780,140,023.64

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据《公司法》及公司章程的规定，本期公司按净利润的10%提取法定盈余公积58,710,857.16

元。

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 8,871,500,783.68 7,893,720,694.06

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－）  -882,662.51

调整后期初未分配利润 8,871,500,783.68 7,892,838,031.55

加：本期归属于母公司所有者的净利润 860,291,114.25 1,421,421,585.27

减：提取法定盈余公积 58,710,857.16 60,375,399.14

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 426,495,078.08 386,511,164.51

转作股本的普通股股利

其他   -4,127,730.51

期末未分配利润 9,246,585,962.69 8,871,500,783.68

61、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 47,264,552,380.14 42,529,215,589.87 43,103,141,616.06 38,674,325,374.23

其他业务 615,148,359.66 534,528,907.41 630,740,238.92 425,719,401.31

合计 47,879,700,739.80 43,063,744,497.28 43,733,881,854.98 39,100,044,775.54

中国航发动力股份有限公司 2024 年年度报告

175 / 216

(2). 营业收入、营业成本的分解信息

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

合同分类
合计

营业收入 营业成本

商品类型 47,833,372,268.78 43,030,287,118.29

航空发动机及衍生产品 44,994,047,343.64 40,703,840,750.56

外贸出口转包 2,073,601,433.34 1,664,713,510.87

非航空产品及其他 765,723,491.80 661,732,856.86

按经营地区分类 47,833,372,268.78 43,030,287,118.29

境内 45,759,770,835.44 41,365,573,607.42

境外 2,073,601,433.34 1,664,713,510.87

按销售渠道分类 47,833,372,268.78 43,030,287,118.29

直接销售 47,833,372,268.78 43,030,287,118.29

(3). 履约义务的说明

□适用 √不适用

(4). 分摊至剩余履约义务的说明

√适用 □不适用

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为

21,611,804,366.36元，其中：

19,451,053,768.36元预计将于 2025年度确认收入，其余将于以后年度确认收入。

(5). 重大合同变更或重大交易价格调整

□适用 √不适用

62、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 22,269,232.49 95,654,975.97
教育费附加 9,545,568.28 40,995,760.32

地方教育费附加 6,363,712.11 27,330,506.88

房产税 117,251,731.39 52,023,964.52

土地使用税 90,549,657.39 37,001,757.34

车船使用税 160,177.49 210,569.32

印花税 10,567,129.36 9,700,352.13

水利建设基金 7,882,591.82 4,297,860.01

其他税费 854,792.18 968,995.89

合计 265,444,592.51 268,184,742.38

中国航发动力股份有限公司 2024 年年度报告

176 / 216

63、 销售费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 149,800,149.86 142,735,776.51

差旅费 62,233,306.46 58,470,057.48

销售服务费 27,666,285.61 10,332,491.37

低值易耗品摊销 10,267,772.80 6,228,917.89

运输费 5,702,712.85 5,885,467.88

折旧费 9,084,228.44 7,978,933.69

样品及产品损耗 3,814,792.05 6,093,714.94

展览费 2,859,966.35 3,689,101.75

保险费 3,149,725.41 2,858,805.50

业务经费 4,025,446.93 3,086,573.63

委托代销手续费 1,894,960.85 1,725,525.55

办公费 1,658,430.57 1,660,074.03

修理费 2,932,857.02 1,444,934.74

其他 8,314,050.67 8,173,708.75

合计 293,404,685.87 260,364,083.71

64、 管理费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 1,033,196,897.02 1,001,547,290.05
修理费 16,811,402.93 15,788,490.83
无形资产摊销 114,762,824.31 111,477,500.92
折旧费 110,006,185.05 106,088,504.42
物业管理费 42,773,083.78 53,552,155.68
警防费 44,642,304.08 43,459,914.48
咨询费 66,142,416.55 68,281,990.46
差旅费 32,480,283.12 31,523,920.34
水电风气费 23,216,141.44 23,952,054.30
绿化费 15,531,620.67 22,741,032.10
业务招待费 15,401,771.48 18,328,146.79
租赁费 4,098,686.31 6,769,547.09
办公费 6,886,988.98 7,167,910.38
会议费 4,612,764.68 5,619,318.30
劳务费 4,913,917.32 3,085,080.15
其他 45,809,834.32 47,624,294.13

合计 1,581,287,122.04 1,567,007,150.42

中国航发动力股份有限公司 2024 年年度报告

177 / 216

65、 研发费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

公司本部 189,229,849.00 61,112,656.23

莱特公司 47,163,534.34 48,727,617.01

安泰公司 8,552,520.27 8,994,510.17

西罗公司 15,188,727.32

商泰公司 2,056,530.22

黎明公司 140,348,282.28 134,653,909.04

南方公司 370,090,567.86 176,597,334.94

黎阳动力 222,598,541.96 123,361,438.16

合计 995,228,553.25 553,447,465.55

66、 财务费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息费用 504,437,675.56 295,983,113.20

利息收入 -42,143,509.04 -49,304,468.83

汇兑损益 -22,785,354.34 -19,778,226.69

受益计划利息成本 15,800,000.00 19,180,000.00

其他 1,478,799.15 1,767,443.80

合计 456,787,611.33 247,847,861.48

67、 其他收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

按性质分类 本期发生额 上期发生额

政府补助 61,627,094.79 83,501,252.29
进项税加计抵减 121,287,868.94 71,940,308.50
其他 5,590,547.51 1,237,705.50

合计 188,505,511.24 156,679,266.29

68、 投资收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 160,002,199.04 143,238,914.19
处置长期股权投资产生的投资收益  218,714,143.16
处置交易性金融资产取得的投资收益  42,945,631.25

其他非流动金融资产在持有期间取得的股利收入 8,942,849.20 10,731,419.04
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益 -4,399,975.27 -8,597,365.31